
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744   65Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 982/2018, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/504945, de 09/11/2018;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matrícula nº 6718/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fiscalizar a Obra do Hospital Santa Rosa (Construção 
da Estação de Tratamento de Esgoto).
NOME: Tiago Leão; Matrícula nº 5116694/1 Cargo/Função: 
Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 22/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 384925
PORTARIA Nº. 979/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/504970, de 
09/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Francisco Marcos Ferreira do Carmo, matrícula nº. 
5943691/1; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Fazer visita Técnica ás Obras do Sistema de 
Abastecimento de Água (PAC II).
DESTINO: Afuá/PA
DIÁRIAS: 2,5(duas e meia)
PERÍODO: 21/11 a 23/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
      Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 385074
PORTARIA Nº. 981/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/499497, de 
07/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°. 55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n°. 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Elaboração do PMSB – Diagnóstico.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matricula n°. 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 26/11 a 28/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 385157
PORTARIA Nº. 987/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/496624, de 
06/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME: Luis Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Sanitarista;
OBJETIVO: Fiscalização das Obras de Execução da Conclusão 
de Drenagem Pluvial, no Município de Pacajá/PA e Execução da 
Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de 
Breu Branco/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos; Matrícula nº5900446/1 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Pacajá, Breu Branco/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 26/11 a 30/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 385057
PORTARIA Nº. 985/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/499461, de 
07/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°. 55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n°. 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Implementação Plano Municipal de Gestão Integrada 
de Resíduos Sólidos – PMGIRS.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 29/11 a 30/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 385083
PORTARIA Nº. 980/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/494977, de 
06/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Télio José de Matos Junior, matrícula nº. 5941042/1; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Verifi cação do Andamento dos Serviços dos Sistemas 
de Abastecimento de Água.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matricula n°. 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Aurora do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 29/11 a 30/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
      Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 385076
PORTARIA Nº. 988/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/506088, de 
12/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°. 55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
OBJETIVO: Participação da Audiência Pública para lançamento do 

Programa Orixi Sustentável.
DESTINO: Santarém e Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 03/12 a 06/12/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 385084
PORTARIA Nº. 984/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/500918, de 
08/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula 
nº54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Fazer visita técnica as Obras de Abastecimento de 
Água nos referidos Municípios.
NOME: Francigildo Silva dos Santos; Matrícula nº5900446/1 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 22/11 a 23/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 384964
PORTARIA Nº. 986/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/505884, de 
12/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula: 
57173328/6; Cargo/Função: Diretor.
NOME: Valdir Cardoso de Sousa, matrícula nº. 5761000/2; 
Cargo/Função: Técnico em gestão pública/ Administrador;
OBJETIVO: Proferir Palestra em Conferência Municipal de Meio 
Ambiente de Bonito/PA.
DESTINO: Bonito/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 22/11 a 23/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício

Protocolo: 385012

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 978/2018, DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias 2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 14/01/2019 a 12/02/2019, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora, ANA CLAUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula nº. 55589948/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício

Protocolo: 384885

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 020/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Tomada 
de Preços nº 020/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 


